Et hanc denique, dilectissimi, orthodoxæ atque Apostolicæ fidei normam in omnibus tenentes, atque spiritualium Patrum, lucidissimis veluti sæculi lumi-
naribus, sacris inhærentes doctrinis, oportet nostræ humiliatis religiosa devotione, quæ eorum magisterio, illustrante superna gratia, corde concepimus, ore etiam libere confiteri, ut in die adventus et De-
mini et salvatoris nostri Jesu Christi a dextris **51** con-
sistentes, illam desiderabilem de Evangelio mera-
mur vocem audire dicentem : *Venite, benedicti Patris
mei, percipite regnum, quod vobis preparatum est ab
origine mundi* (*Matth. xxv, v. 34*).

His igitur prelibatis, oportet nos, dilectissimi, ad

a *Religionis cultu pollentem*. Fuit ea laus propria Constantini Pogonati, patre Constante Typi auctore, et proavo Heraclio Ecclæses approbatore, religio-
storis.

b *Longævæ ætatis*, etc. Non respondit eventus Pontificis votis : nam tres tantum annos supervixit : Pogonatus quippe defunctus est vita anno 685, mense Septembri, cum Leo Pontifex anno superiore ad su-

A hoc sacratissimum et venerabile beati Apostolorum Principis corpus, fixis genibus, Dominum Jesum Christum impensius exorare, ut fidelissimum ac christianissimum Romanum a Deo constitutum Principem, cum vita et victoria, a religionis cultu pol-
lentem, b longevæ ætatis curriculis in suo sancto timore conservare et custodire, longe lateque regnante pœcile, dignetur, una cum fidelissimis atque fortissimis Romanæ reipublicæ Italiae exerciti-
bus, rebelles inimicos imperii, prævantibus beatissimis Apostolorum Principibus, subjugare ac proster-
nere, non mucrone ferri, sed prudentie consiliis, et absque dispendio florentissimi exercitus, sua virtute dignetur : de eorum feritate tam c in regiam urbem, quam circumquaque adversantium, laudabiles decur-
rant triumphi, ut omnis sexus et dignitas de ejus-
modi victoriis exultantes, uno ore Deo nostro et Domino Jesu Christo dignas invitentur laudes et grati-
as persolvere, cum quo est Deo Patri Spirituique sancto gloria per omnia sæcula sæculoruñ. Amen.

peros transiisset.

c *In regiam urbem*, etc. Vide Zonaram in Constan-
tino, ubi narrat Bulgarios urbi regiae et exercitu
Constantini imminentes non alia ratione, quam tri-
buti pensione, compressos : quod hic dicitur, c non
mucrone ferri, sed prudentie consilio, absque dispen-
dio florentissimi exercitus.

52 CAPUT III.

DE ORDINATIONE EPISCOPI SUBURBICARII A SUMMO PONTIFICE.

ARGUMENTUM — I. Ubi e vita excesserat Episcopus aliquis eorum, qui sedis Apostolicæ ordinationi sub-
erant, de obitu statim monebatur Pontifex, sive Cleri et Plebis Ecclesiæ viduæ literis, sive a defensoribus
patrimonii illic positi. — II. Monitus Pontifex scribebat Clericis et Plebi Ecclesiæ viduæ de electione
Episcopi. — III. Scribebat et vicino Episcopo, cui commendaret Ecclesiæ curam, donec pastorem
haberet. — IV. Fiebat electio, concurrentibus Cleri, Ordinisque, et Plebis votis, decretumque omnium
subscriptione firmabatur. — V. Electionis decretum deferebatur ad Pontificem, cum precibus, ut electio-
nem probaret, ordinaretque Episcopum, quem sibi delegerant. — VI. Respondebat Pontifex, Episcopumque,
quem prohasset, evocabat Romam ad consecrationem. — VII. Electo, cum se conferret ad sedeum
Apostolicam, Archidiaconus Ecclesiæ viduæ, aliisque Honorati comitabantur, secumque deferebant alias
Cleri Plebisque literas, quibus instantius ordinatio urgebatur. — VIII. Peragebatur solemnni ritu ordinatio
Romæ, prævio examine de fide et moribus, monitaque inter ordinandum Episcopo dabuntur, quibus ad
regendam suam Ecclesiæ juvaretur. — IX. In ordinatione Episcopus professionem fidei ad corpus sancti
Petri emittebat. — X. Dabat etiam cautionem, qua disciplinam Ecclesiasticam observaturum se pollicebat-
tur. — **53** XI. Addebat et indiculum de obedientia erga summum Pontificem, et fidelitatem erga Principem
servanda. — XII. Post ordinationem accipiebat a Pontifice ad Clericos et Plebem civitatis sue literas,
quibus monebantur, quid Episcopus, et in mandatis accepisset, et spopondisset; qua etiam deberet
observantia a suis subditis coli. — XIII. Accipiebat quoque, cum dimitteretur, ab Archidiacono Romanæ
Ecclesiæ formatam, ut constaret, a quo facta esset ordinatio, qua die, quo mense, qua inductione, quo
imperante, etc. — XIV. Si Episcopus Ecclesiæ, ad quam erat ordinatus, propter feritatem barbarorum
amisisset, nec recipiendæ spes foret, a summo Pontifice per literas præficiebatur viduæ alteri, quod
incardinari dicebatur. — XV. Quod si contra e re foret, nullum viduæ alicui Ecclesiæ presicere, vicinus
Episcopus literas a summo Pontifice recipiebat, quibus adunabantur Ecclesiæ, unusque ambabus præ-
ciebatur. — XVI. In Ecclesiæ sua sedentem Episcopum invitare solebat literis summus Pontifex ad natalem
saum Romæ solemnius celebrandum. — XVII. Qui invitatus fuerat, si prohibente infirmitate, alioque
gravis momenti negotio, venire non posset, literisque se excusat, rescribebat Pontifex excusatorium;
id est, epistolam, qua excusationem probaret. — XVIII. Statis debebant temporibus sistere se Pontifici
Episcopi, qui sedis Apostolicæ ordinationi subjacebant. Si quando id officii omitterent, accipiebant a
Pontifice exhortatoriam, qua morantes monerentur, atque etiam minis terrerentur. — XIX. Quod si
adversi aliquid patarentur, consolatorias Pontifex literas dabat : quæ fuit illorum temporum humanitas
atque benignitas. — Fuerunt igitur circa ordinationem suburbicarii Episcopi, ordinatiisque instructionem
novemdecim formulæ : undecim pertinebant ad scribentem Pontificem ; tres ad Episcopum ; reliqua ad
alios. Ex Pontificis, neque exhortatoria Cleri ad electionem ; **54** neque commendatoria Ecclesiæ viduæ
in Diurno reperitur ; sed ubique passim utraque inter Epistolas Gregorii Magni obvia est.
Non reperitur etiam forma decreti post electionem : verum illa in Ordine Romano legitur. Quæ
desunt, post Notas, appendicis instar, apponentur, ut temporum, de quibus agimus, manifestior
sit usus.

TITULUS I.

Decretum ad electo Episcopo, quod legit a Notarius Regionarius.

Superscriptio. Domino sancto, merito Apostolico, et divina benedictione decorato, III. ^b Papæ Patrum, summae sedis Præsuli, famuli vestri Clerus et Plebs Ecclesie III.

Ad laudem Apostolatus vestri nihilominus credimus pertinere, si Ecclesia, quæ Pontificis officio destituta videtur, vestris fuerit, Deo favente, decorata temporibus: proinde, sancte meritis Apostolice, quæsumus ^c Apostolatum vestrum, uti famulum vestrum III. virum venerabilem, Diaconum Ecclesie nostræ, cuius vitam et honestos mores apud nos habemus bene et optime comprobatos, hunc nobis Apostolatus vester, divina gratia præveniente, Episcopum consecrare dignetur: quatenus Ecclesia Dei et vestra, dum vestris fuerit decorata temporibus, Deo et Apostolatui vestro insufficiens gratias referat.

55 Et Subscriptio ipsorum. III. huic decreto a nobis facio in III. viro venerabili, Diacono et electo nostro, consensi et subscripsi, etc.

TITULUS II.

^d Vocationis.

Dilectissimis ^e fratribus et filiis Presbyteris, Dia-

Notarius Regionarius. Sui erant singulis Romæ Regionibus addiciti Notarii, qui per vices summo Pontifici obsequium præstabant. Illi de suburbicariorum regionum sibi attributarum rebus referebant.

b Papæ Patrum. Jam inde ab ætate Constantini Magni usurpatæ est hæc appellatio, sed non ita frequenter: fuit vero frequentior solemniorque posterioribus temporibus.

c Apostolatum vestrum. Etsi appellatio hæc pertinet videtur ad summae et Apostolice sedis Præsulum, unde et Romanus Pontifex sepius repertur dictus *Apostolicus*; attributa est tamen aliquando inferioribus Episcopis, attributionis exemplum ubique passim occurrit.

d Vocationis. Epistola 183 Joannis VIII vocationis est: non tamen inscribitur Episcopis et Presbyteris, etc., sed ipsimet Electo, qui de sua electione literis Pontificem monuerat. Fuit it Theodosius Nonensis Ecclesia in Illyrico sub Jaderensi Metropolita, Diaconus, et in Episcopum ejusdem Ecclesia electus. Hæc porro epistola, ut multa continet Ecclesiasticæ Historiæ utilia, ita lectu dignissima est.

e Fratribus et filiis. Videtur hæc vocationis pertinere ad Electum Metropolitam Ecclesie: sic enim vox, fratribus, ad Episcopos Provinciæ; vox filiis, ad Presbyteros, etc., spectabit.

f Dilectionem vestram. Similis epistola legitur in Ordine Romano, nisi quod habet clausulam hanc omnino superfluam: *Ob quam rem hanc direximus admonitionem, quia dudum placuit sanctæ Synodo Episcopum sine vocatione suscipi non debere, ne obscuritas dubiae ordinationis incurrat.*

g Occultare voluerit. Id fecit Gregorius Magnus; consule librum Vitæ S. Gregorii, ubi Joannes Diaconus cap. 39 et sequentibus, exponit pias artes, quibus vir sanctus declinare tentavit supremam orbis Ecclesiasticam dignitatem.

h Decretale. Videri potest decretale hoc a decreto non differre, nisi verborum tenus: quo uno discrimine, quæ sequuntur, formulae duæ a decretali di-

A conibus, Clericis, Honoratis, Possessoribus, et cuncte Plebi III. Ecclesie, simulque vocato III. Episcopo, auxiliante Domino, futuro III. sanctæ Ecclesie.

i Dilectionem vestram salubriter alloquimur, quia predictum III. a vobis electum Episcopum virum venerabilem ordinare compellimur. Gaudemus et oramus Christum Jesum, ut qui vobis devotionem electionis dedit, nobis quoque perficiendi tribuat potestatem. Jam satum virum religiosa violentia tenete, et ad sanctam nostram sedem perducere festinate, qui forte dignior eo erit, si se ^g occultare voluerit.

56 TITULUS III.

Decretale, quod legit ⁱ Diaconus designato Episcopo.

Domino beatissimo Papæ, sanctæ Ecclesie III. Presbyteri, Diaconi, et Plebs consistens.

Item alia manus. i Cum adjacentibus Parochiis, in Domino, salutem

Pontificii vestri est destinatus Ecclesiis subvenire, ne Plebs Deo devota diu sine proprio videatur esse rectore: et ideo, Domine Leatissime papa, precamur Apostolatum vestrum, uti nobis III. virum venerabilem, ^k Diaconum nostrum, **57** vita et moribus com-

versæ sunt. Verum in contrarium facit. Primum, quod diversa sit utriusque inscriptio, nec perinde ac consequentibus formulis inscriptum sit aliud. Deinde, C quod non a Notario, ut praecedens decretum, sed a Diacono legi deberet. Postea, quod decretum, post electum Episcopum; decretale, post designatum, mitteretur. Denique quod decretum afferret missus aliquis ad Pontificem minister Ecclesie viduæ, ut approbaret electio; decretale, Diaconus, Episcopi futuri comes, deferret, ut ordinatio fieret. Nam inter electum et designatum id intercedit discriminis, quod electus sit, in quem Clerus et Plebs consenserunt; designatus, qui a summo Pontifice approbatus, et ad ordinationem venire jussus.

Alcuius porro libro de Officiis divinis meminit decretalis hujusmodi, cum ait: *cum Episcopus civitatis fuerit defunctus, eligitur alius a clero seu Populo, fitque decretum ab illis, et veniunt ad Apostolicum, cum suo Electo, deferentes secum suggestionem seu rogatorias literas, ut eis consecret Episcopum.*

j Diaconus. Non utique Romanæ Ecclesie, sed viduæ, cui prediciendus Episcopus: neque enim sermo est de lectione decreti, quæ fieret in ipsa ordinatione; alioquin non Diaconus tantum dicoretur qui legit, sed Archidiaconus: hujus enim erat de electione referre.

k Diaconum. Mos erat, ut ex veterum monumentis eo pertinentibus manifestum est, Diaconos potius quam Presbyteros eligere, idque multis de causis, Primo, quia Diaconi Ecclesie res, non temporale, tantum, sed etiam spirituales penitus noverant: est enim Diaconus Episcopi oculus et adjutor. Deinde, notiores erant omnibus civitatis Ordinibus, propter

probatum, et ab Universitate electum, dignemini consecrare Pastorem.

Item alia manu. Optamus te per multos annos bene valere, Domine beatissime Papa.

III. Archipresbyter subscripsit, III. presbyter subscripsit, III. archidiaconus subscripsit, III. diaconus subscripsit, III. subdiaconus subscripsit, III. primicerius subscripsit, III. acolytus subscripsit, III. lector subscripsit, cantor, et cæteri subscripti sunt.

TITULUS IV.

Item aliud.

Desiderio facile credimus arbuendum, quando id petitur, quod Ecclesiasticae convenit disciplinae. Ecclesia igitur nostra proprio est destituta pastore, cui a vestro apostolatu est consulendum: et ideo, Domine beatissime Papa, precamur apostolatum vestrum, ut ill. virum venerabilem Diaconum nostrum, vita moribusque perspicuum, et judicio universitatis electum, antistitem nobis consecrare dignemini.

TITULUS V

Item aliud.

^b Paschalis festivitas nos hortatur, ad vestri Pontificii remedia convolare, in cujus potestate omnium

rerum administrationem. Postea, cum haberent omnia in potestate, devinciebant sibi facile Clericorum animos. Denique, ut plurimum dignitatis plus afferbant quam alii, siquidem Archidiaconi, qui nomine Diaconorum hic intelligendi, si bene se gessissent, ostenderant, omnibus se animi dotibus ad aliorum regimen utilibus excellere

^a Ab universitate electum. Clero, ordine, et plebe, id est, sacris ministris, optimatibus sive honoratis et plebeis.

^b Paschalis festivitas. Imminente Paschate Ecclesia vidua egebat episcopo, non tantum propter celebritatem festi maximi, sed etiam propter haec tria, confectionem chrismatis, solemnum baptismum, et reconciliationem penitentium. Vide *Sacramentarium S. Gregorii*.

^c Promissio fidei. Exhibit quidem Ordo Romanus, quo ritu consecraretur illis temporibus a Pontifice episcopos: non exhibet tamen professionem fidei et indiculum, quæ hic habentur; sed loco professionis interrogationem, quæ ab ordinante Pontifice fieret. Unde colligere est, Ordinem Romanum cuiusmodi legitur in libris editis, esse diurno posteriore: professionis enim interrogatio successit.

Habet vero forma ista fidei, prout hic legitur, tres notas, quibus statem suam ostendat. Fit enim in ea mentio Martini I, qui ann. 653 obiit; Sextæ synodi, quæ absoluta anno 681, et Constantini Pogonati adhuc viventis, qui obiit anno 685. Edita est igitur ante annum 685, atque ita pertinet ad tempus quod intercessit inter annum 682 et 685, imo ad Leonem II auctorem referenda, qui sedere coepit anno 683.

Dixi prout hic legitur, id est, cum additamentis, que corpori, ut ita loquar, accesserunt. In ea enim distinguendas puto partes duas: alteram, velut corpus: alteram, quæ additamenta. Illud ad vicina Chalcedonensi Concilio tempora fortasse revocari potest: istorum facta est variis temporibus succendentibus varia accessio. Sic primæ Pontificiae professioni succendentibus temporibus addita est mentio septimi et octavi Concilii.

Afferui vero editam, vivente Pogonato, propterea

A Ecclesiarum 58 consistit ornatus: et ideo quæsumus apostolatum vestrum, domine beatissime Papa, ut ill. virum venerabilem, Diaconum nostrum, vita et moribus comprobatum, et ab universitate electum, nobis dignemini consecrare pastorem, cum quo venerandum Pascha, auente vobis Domino, celebrare possimus.

TITULUS VI.

• Promissio fidei d episcopi.

In nomine Domini, et cetera. Promitto ego ill. episcopus sanctæ Ecclesie ill. Domino meo sanctissimo et ter beatissimo ill. summo Pontifici, seu universalis Papæ, et 59 per vos sanctæ vestre catholicæ Ecclesie et apostolice sedi, devota mentis integritate, et pura conscientia, firmoque, ut oportet, proposito, ea quæ pro firmamento sive rectitudine catholicæ fidei et orthodoxæ religionis convenient, me profiteri.

Et ideo promitto atque spondeo vobis, sanctissimo et beatissimo domino meo Papæ, et per vos beato Petro principi apostolorum, ejusque sanctæ Ecclesie, illam fidem tenere, prædicare, atque defendere, quam ab apostolis traditam habemus, et quam per successores eorum custoditam ^f veneranda Nicæna synodus trecentorum decem et octo Pa-

quod imperatoris nomine appellato, non fuerit additum *pia memoriae*, et ipse tamen piissimus, christianissimus, et a Deo coronatus dictus sit: quæ epipheta, saltem postremum, non nisi viventibus, homines illius ætatis tribuebant.

^d Episcopi. Non quarumcunque regionum, sed illarum, quarum episcopi sedis apostolicæ ordinationi subessent: suberant vero, qui nulli alteri Metropoliæ subjacebant, cuiusmodi Latini, Brutii, Lucaui, Apuli, Siculi, etc.

^e Seu universalis Papæ. Idem est, si potestas vobis attendatur, summus Pontifex, quod universalis Papa. Ab hac tamen universalis Papæ appellatione abhorruit Sanctus Gregorius, ut constat ex epist. 30, lib. vii ad Eulogium Alexandrinum. Non perinde abhorruerunt consequentes Pontifices, postquam Bonifacius III consecutus est a Phoca, ut prohibetur episcopus Constantinopolitanus assumere sibi appellationem soli Romano Pontifici debitam, et ab ipso concilio Chalcedonensi delatam.

Quod dixi de consequentibus summis Pontificibus, notum est ex inscriptionibus plurium litterarum ad ipsos datarum, in quibus cum universales Papæ apppellarentur, non illud negotium facessiverunt scriptis, quod Gregorius Eulogio.

Gregorius porro vocem universalis Papæ interpretatus est, pro suo admirabilis humilitatis affectu, paulo aliter quam qui uterentur: neque enim illi volebant, quod opinatus videtur Gregorius, unicum esse totius Ecclesie patriarcham, unumque episcopum, quem universalem dicenter: sed quod Romanus Papa posttestatem haberet nullis, ut alii patriarchæ, finibus definitam. Consule laudatam epistolam, aliasque plurimas eodem arguento scriptas ad Mauritium imperatorem, Constantinam Augustam, Alexandrinum, Antiochenumque episcopos, atque etiam ad Joannem Constantinopolitanum, hoc sibi nomen superbe arrogantem, et Sabinianum Apocrisiarium, etc.

^f Veneranda Nicæna Synodus. Ab his verbis ad ista usque, *Tomas appellatur*, maxima pars fidei in epistola Pelagii II, ad Eliam et Episcopos Istriz, paucis admodum immutatis, continetur.

trum, sancto Spiritu sibi revelante, suscipiens re-
digit in symbolum.

Deinde tres aliae sancte synodi, id est, Constantiopolitana centum quinquaginta Patrum, sub pia memorie Theodosio seniore principe facta, et Ephesina prima, cui beate memorie Papa Cælestius apóstolicæ sedis pontifex, et beatus Cyrilus Alexandrinus episcopus præsederunt. Sed et Chalcedonensis sexcentorum triginta Patrum, quæ sub pia memoriæ Martiano imperatore convenit, cuique sancte recordationis papa Leo per legatos suos vicariosque præsedit, prout diversarum hæresum damnanda exigebat **60** diversitas, eamdem fidem, uno eodemque sensu atque Spiritu, declarantes latius ediderunt.

Eos autem, quicunque ab eisdem sanctis Patribus in memoratis quatuor synodis, vel quinta sub pia memorie Justiniano confecta, diversis vicibus damnati leguntur, ego meaque Ecclesia eorumdæm venerandam Patrum autoritatem sequentes, insolubili damnatione percellimus; necnon et omnes, quos beatæ recordationis Rome urbis Pontifices propter diversos errores vel hæreses, damnaverunt, damnamus.

Illiud enim, spiritali suffragante gratia, profitemur, nos sancte et beatæ recordationis Leonis apostolicæ sedis antistitis epistolam ad Flavianum Constantiopolitanum episcopum datam, quæ et Tomus appellatur; sed et omnes ejus epistles de fidei firmitate prescriptas, per omnia et in omnibus inviolabiliter custodiare, et semper libere, sicut prædicatio, prædicare.

In quibus inter cætera evidentissime continetur, unum eumdemque Deum Dominum et Salvatorem nostrum Jesum Christum Filium Dei, eumdemque hominis filium, ex duabus et in duabus naturis, hoc

^a *Unum eumdemque, etc.* Hæc περὶ οὐρανοῦ ex definitione Concilii Chalcedonensis desumpta est, et iisdem pene verbis legitur in definitione fidei a Sexta Synodo composite.

^b *Quia hoc specialiter.* Inde stabilitur opinio, quam antea indui, professionem factam esse statim post Chalcedonense Concilium adversus Eutychis deliria: tunc enim temporis opus erat unicuique, ad orthodoxiam suam probandan, detestari Eutychis delirium de duabus ante adorationem naturis, et una post adorationem. Quod si haec opinio de professionis cœtate probabilis est, dici debent cætera, quæ sequuntur, saltem qua pertinent ad fidem, a Leone II, addita.

^c *Severini, etc.* Cum ab Honorio, quo sedente, ortæ sunt novæ quæstiones, et Ecclesis impia nomine Heraclii proditi, usque ad Leonem II, sub quo formulam hanc aut editam, aut saltem additamento auctam ponimus, summi Pontifices novem Ecclesiæ præsuerint, Severinus, Joannes IV, Theodorus, Martinus I, Eugenius, Vitalianus, Adeodatus, Donus et Agatho, quæri merito potest, cur priores quatuor memorentur, sileatur de aliis quinque? cur in primis mentio non fiat de Agathone, qui post coactam Romæ Synodus 12^o Episcoporum, de fide præclaras duas epistles scripsit? Verum causa in promptu est: adversus Ecclesis, qua operatio una Christi statuebatur, Severinus decretum edidit, quo eam condemnaret et anathematizaret. Joannes, Exarchus Isacio nec quicquam exsiliis Clericorum saviente,

A est, divina et humana, in unam personam atque subsistentiam concurrentibus, et in sua proprietate differentiaque manentibus, esse prædicandum: non in duas personas atque in duos filios partitum; sed, ut dictum est, unum eumdemque Filium Dei, Deum et Dominum nostrum Jesum Christum, quem credimus in utero virginis sanctæ Mariæ genitricis suæ, de eadem sancta semper virgine Maria sumpsisse veram carnem animatam anima rationali, ac sibi univisse, et ita ex utero virginis Dei genitricis Mariæ natum eumdem Deum verum carne, eumdem passum carne, crucifixum et mortuum carne, resurrexisse cum secundum carnem, ascensisse eumdem in eadem in celos, unde nunquam divinitate **61** discessit: et ita in eadem carne venturum judicare vivos et mortuos: et sic semper in eadem carne mansurum.

Et quamvis ad orthodoxæ fidei sinceritatem abunde superius dicta sufficient: tamen quia ^b hoc specialiter a nobis profitemur, sicut condecet, voluntis; detestamur etiam eos et abominiamus, atque damnamus, quicunque in Domino Deo et Salvatore nostro Jesu Christo ante adorationem, duas naturas, et post adorationem, unam, delirando dicere, vel credere præsumperunt.

Profitemur etiam euncta decreta Pontificum apostolicæ sedis, id est, sancte recordationis ^c Severini, Joannis, Theodori, atque Martini, custodire, qui aduersus novas quæstiones in urbe regia exortas, et pro propria doctrina cuncta zizaniorum scandalata amputasse noscuntur, profientes juxta duorum naturalium motum, ita et duas naturales operationes: et quæcumque damnaverunt, sub anathemate damnamus: quæque suscepimus, suscipimus, et tota fidei integritate veneramur.

62 Ad hæc vero suscipio et amplector et veneror definitionem, quam, Deo auspice, sancta uni-

Concilium Romæ coagit, quo *Monotheitarum hæsim proscriptis*. Coagit pariter Theodorus aduersus eamdem Ecclesis Typumque Constantiopolitani episcoporum conventum, unde synodicas duas Constantinopolim transmisit. Martinus celebrem illam Lateranensem synodum collegit, ubi hæresi Monotheitarum editis canonibus viginti damnavit. Atqui hi quatuor Pontifices tanto generosius aduersus Monotheitas inveci sunt, quanto regius ferebant factum Honorii, qui per imprudentem economiam atque connivit, *Apostolicam Ecclesiam apostolicæ traditionis doctrina non illustravit; sed profana traditione immaculatam fidem maculari promisit*, ut ait S. Leo II.

Jam vero Eugenius, cum perturbatis temporibus in locum S. Martini Chersonam deportati, inductus fuerit, nihil quæstionis movere aut potuit, propter exarchi tyrannidem; aut debuit, post tam accuratam fidei expositionem in concilio Lateranensi traditam. Quæ secunda ratio facit etiam pro Vitaliano, Adeodato et Doto, præsertim cum tranquillior videatur Ecclesiæ status, aut potius silret tempestas, qua recrudescente Agatho concilium centum et viagi quinque episcoporum collegit, ex quo, post damnatos Monotheitarum errores, epistles duas Constantinopolim misit, quas sexta synodus xæc πόδα secula est. Quare sextam synodus recipere aliud nihil est, quam Agathonis decretis inhærente.

versalis ac magna sexta synodus, quæ in regia Constantiopolitana urbe convenit, et in qua apostolicæ sedis domini Agathonis legatos præsidere manifestum est, quæ et per decretum Christianissimi ac piissimi et a Deo coronati Constantini Magni principis congregata est: et quæcunque suscepunt, suscipiuntur: et quos vel quæ abjecerunt, abjecti sunt: similiter et quos anathematizaverunt atque damnaverunt, anathematizamus ac damnamus.

Prosternemur etiam nunquam nos aliquid novi, quod contra catholicam fidem et orthodoxam religionem esse claruerit, suscepturos.

^b Præterea promitto nunquam me parochiam, aut jura alterius cuiuscunq; Ecclesiæ pertinentia, sub jurisdictione episcopatus mei usurpare.

Et ut nostræ fidei vestro apostolatu, sanctæque ejus catholicæ Ecclesiæ, integritas ac puritas monstraretur, præsentis **63** promissionis nostræ paginam per ill. notarium scribendam dictavimus, et sacro scrinio sanctæ apostolicæ sedis beatitudinis vestre contradimus.

Et subscriptio episcopi. Ill. indignus episcopus sanctæ Ecclesiæ ill. huic promissioni sponzionique orthodoxæ fidei fideliter a me factæ, omnia relevens, quæ superius continentur, consentiensque subscripti.

^d Et subscriptio sacerdotum ejusdem Ecclesiæ. Ill.

^a Et a Deo coronati. Nemo, ut opinor, legerit uspiam, hoc epitheton alteri, quam viventi adjunctum. Viventi autem tributi exempla passim occurserunt.

^b Præterea promitto. Huic loco afferre potest nonnullam lucem testimonium Gregorii II, sribentis ad Serenum Forojuensem. «Dum ad cumulum tui honoris precibus eximi filii nostri regis flexi, et rectitudine fidei, quam te tuamque Ecclesiæ amplecti cognovimus, provocati, pallium tibi direximus, interdicentes et inter cetera prohibentes, ne unquam aliena jura invaderes, aut temeritatis ausu usurpares jurisdictionem cuiuspiam, sed his escess contentus, quæ usque hactenus possedisti, nunc vero Gradensis patriarchæ niteris invadere jura, etc.» Inde enim constat, id imperatum suis episcopis forensibus, cum mitteretur pallium, quod ordinatione suburbicariis, ut suis se finibus continerent.

^c Sacro scrinio, etc. Lateranensi, de quo diximus, cap. 11, tit. 2, ad fine.

^d Subscriptio sacerdotum. Unus cunctorum, immo totius Ecclesiæ particularis, nomine subscribit.

^e Cautio. Cautionis nomine intelligitur instrumentum, quo quis fidem suam scripto obligat ad implendum promissum, unde chirographum vocat Zacharias Papa can. 4, synodi Romanæ ann. 743 habite. Ut autem isthæc cautio facilius intelligatur, componenda est cum synodal, quod accipit episcopus, cum ordinatur, et cum exhortatione ordinantis, eujusmodi reperitur in Ordine Romano. Hæc porro, maximam partem, videtur ex epistola 9 Gelasii confess. Continet vero tredecim capita, quæ omnia sere Gregoriani temporis disciplinam sapiunt.

^f Nullo præmio, etc. De gratueta episcopi ordinatione sermo est, quam ut præstaret, quid non molita Ecclesia? Fuerunt porro, qui commodi, pastelli, præmiisque nomen præixerent simoniæ, ne pretii vox horrem crearet: sed Gregorius Magnus hanc larvam detraxit, dum vetuit, ne pro pallio quidem, eis mos inoleverat, commodum recipetur.

A indignus presbyter sanctæ Ecclesiæ III. huic promissioni sponzionique orthodoxæ fidei factæ ab ill. sanctissimo episcopo meo, omnia, quæ superius professa sunt, relegens, consentiensque subscripti.

TITULUS VII.

^g Cautio episcopi.

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, imperante ill., etc.

Inter cætera salubris instituta doctrinæ, quibus me ill. episcopum vos Dominus ill. beatissimus atque apostolicæ sedis Papa, ad accipiendo regendumque episcopatum Ecclesiæ ill. perducere atque informare dignati estis: hoc me quoque admonuis, sacerdotium ^h nullo præmio concedi, **64** ⁱ exceptis officiis, quibus ex antiqua consuetudine dari solet: quia dignum est, ut quod gratis accepi, gratis debeam, Deo juvante, conferre.

^b Spondeo me de ordinatione clericorum, ab ostiario usque ad presbyterum, nullum præmium esse accepturum; sed eos, quos Dei consideratione ad officium clericatus elegero, gratis me esse ordinaturum.

Idemque fateor, ^k nec de baptizandis consignandisque catholicis, unquam me aliquod præmium in qualibet re vel specie, pro quacunque persona po-

^g Exceptis officiis. Totus hic locus de præmio et officiis lucem accipit ex epistola 44 lib. iv Gregorii Magni, si tamen epistola est, et non potius decretum in Concilio Romano, a Gregorio ann. 595, sanctum: «Antiquam Patrum regulam sequens, nihil unquam de ordinantibus accipiendo esse constituo, neque ex datione pallii, neque ex traditione chartarum, neque ex ea, quam nova per ambitionem simulatio inventit, appellatione pastelli. Quia enim ordinando episcopo pontifex manum imponit, evangelicam vero lectionem minister legit, confirmationis autem ejus epistolam notarius scribit: sicut pontificem non decet, manum, quam imponit, vendere, ita ministrum vel notarium non decet in ordinatione ejus, vel vocem vel chartam venundare. Pro ordinatione vero, vel pallio, seu chartis, atque pastello, eundem, qui ordinandus vel ordinatus est, omnino aliquid dare prohibeo. Ex quibus prædictis rebus si quis hinc aliquid commodi appellatione exigere vel deferre forte præsumperit, in districto Dei omnipotens examine reatu subjacebit. Is autem, qui ordinatus fuerit, si non ex placito, neque exactus, D neque expetitus, post acceptas chartas, et pallium aliquid cuilibet ex clero, gratia tantummodo causa, dare voluerit, hoc accipi nullomodo prohibemus, quia ejus oblatio nullam culpæ maculam ingerit, quæ ex accipientis ambitu non processit.»

^h Spondeo me de ordinatione, etc. Malum pene cum Ecclesia natum, semper impugnatum a bonis, sepe varia rationum specie occultatum ab aliis, utinam aliquando expugnandum.

ⁱ Nec de baptizandis. Primis sæculis solebant, qui baptismum susciperent, presbyteris aliisque ministris pecuniam largiri: id vero, quod offici gratia primum tribuebatur, cum præ avaritia ministrorum postea exigeretur quasi jure debitum, Ecclesia salubri consilio dari omnino vetuit. Unde Gregorius Nyssenus nonnullos differentes baptisma, donec haberent, quod largirentur, increpat vehementer, oratione adversus differentes baptisma.

stulaturum, nec accepturum, sub divini obtestatione A singulis sine aliqua imminnitione spondeo præstatutrum, nec pro gratia ullam, cuiuslibet meriti sit, personam Ecclesiasticis officiis aggregare.

Spondeo etiam ecclesiastica prædia urbana vel rustica, universasque res immobiles, seseque moventes, vel ornamenta Ecclesiæ, ministeriaque sacra diligerter et fideliter servaturum: si qua piñiora a quibuslibet obligata sunt, aut indebet detinuntur, meo annisu, labore et sumptu proprio, ut temporis necessitas largietur, atque meo studio revocanda, **65** nec a me alienanda quolibet titulo esse promitto.

Ecclesiastica vero negotia, quæ proponenda aut excipienda fuerint, me sine respectu gratiæ, conludii, vel venalitatis aut fraudis, agendi contra detentores, vel excipiendi contra pulsantes, efficaciter atque fideliter, considerata famen in omnibus justitia, quæ universis utilitatibus præponenda est, Deo juvante, a me peragenda confirmo.

Nullum me ecclesiastici juris prædium urbanum vel rusticum, cuiuslibet meriti, aut idoneum, aut nimium, vel mancipia cuiuslibet sexus vel ætatis, Episcopatus mei promitto alienatum esse temporibus, quatenus Ecclesia, in qua ordinatus sum, nullum dispendium patiatur.

Quartam Clericis vel fabricis portionem me annis

a *Sarta tecta vero*. Portio illa bonorum, quæ fabricis addicta erat, per totam Parochiam penes Episcopos tunc fuit, nondum erectis in beneficium contributis Ecclesiis.

b *Præterea promitto*. Promissionis duæ sunt partes, altera de non audeundo comitatu sine jussione sedis Apostolicæ; altera de non discurrendo per alias civitates aut provincias, Ecclesia sua deserta. Utraque ad residentiam conservandam facit; sed prior insuper ad pacem et caritatem fovendam, frænandumque ambitionem, et sanctitatem morum retinendam: nam ad comitatum Episcopos paucos necessitas et in Christo caritas; plures accusatio fratrum, vite sæcularis studium, et honorum cupiditas trahebat.

c *Sine sedis Apostolicæ*, etc. Inde constat cautionem hanc ad solos Episcopos ordinationis sedis Apostolicæ pertinere: alios enim a Metropolitis suis veniam poposcisse certum est. Vide epistolas, quibus Gregorius Magnus pallium Metropolitis mittit, obnoxiosque Episcopos missi monet: nam in singulis meminit Ecclesiastice illius regulæ, quia retinebatur in Ecclesia sua. Memento etiam Metropolitas daturum subjectis formatarum rationem in Synodis provinciæ reddidisse.

d *Ad natalem Apostolorum*. Convenerunt episcopi aliquis Romam ad solemnitatem Apostolorum tribus temporibus, in Natali SS. Petri et Pauli, in dedicatione Basilicæ Apostolorum, et circa Idus Maias. De natali luculentum est testimonium Paulini epist. 15 ad Severum: « Romam ad venerabilem solemnitatem Apostolicæ diem profecti sumus, concursum nobis illic tuum debita quidem, sed tamen festiva meditatione promittentes. » Et epist. 16, ad Delphicum de Anastasio Pape: « Nosmet ipsos Romæ, cum solemni consuetudine ad beatorum Apostolorum natalem venissemus, tam blande quam honorificecepit. Postea quoque interposito tempore etiam ad natalem suum, quod consacerdotibus suis tantum deferre solet, invitare dignatus est, nec offensus est excusatione nostra. Et postea: Si Dominus comeatum donaverit, ut ad eum usitato solemniter nobis tempore recurramus, etc. »

Conventus ille arbitrarius fuit Episcopis, qui ordinationi sedis Apostolicæ non subjacerent; subjectis pre-

A singulis sine aliqua imminnitione spondeo præstatutrum, nec pro gratia ullam, cuiuslibet meriti sit, personam Ecclesiasticis officiis aggregare.

a Sarta tecta vero per omnes Ecclesiæ meas, sub omni diligentia vel sollicitudine, me profiteor annis singulis, prout expensas habuero, esse facturum, nec ulterius Episcopatus mei tempore, pro qualibet causa, ministeria supradicta loco pignoris obliganda.

b Præterea promitto, me c sine sedis Apostolicæ jussione ad **66** comitatum nullatenus proficisci, nec per diversas provincias aut civitates discurrere, quatenus Ecclesiæ meam videar sine gravi occasione deserere.

B Promitto, me etiam d ad natalem Apostolorum, si nulla necessitas impedierit, annis singulis occursum.

Quod si contra hæc, quæ superius continentur, aut contra quodlibet eorum, me egisse vel fecisse convictus fuero, tunc non solum ea, quæ Ecclesiæ meæ competentia amiserim, vel forte injuste percepimus, a me hereditibusque meis restituenda confirmo: verum etiam honoris me periculum spondeo subiitrum.

C ceptus: quod liber Diurnus innit, aperte probat Gregorii Magni epistola 70 libri primi. « Quia fratres et Coepiscopos nostros in Sicilia insula commorantes ad beati Petri Apostoli natalitium convenire voluimus, » etc. Mox ubi impeditos justa de causa dixit, « jubet venire quamprimum, non tam ante hiemem. Quod ego interpretor de alio concursu ad dedicationem basilicæ sanctorum Apostolorum die 18. Novembris. Quo etiam de concursu intelligenda sunt verba Valentiniæ, Gallæ Placidæ, et Eudoxiæ ad Theodosium Imperatorem et Pulcheriam Augustam, quæ contra apertam Historiæ rationem aliqui de natali Apostolorum die 29 Junii acceperunt.

Quo primum tempore impositum sit hujusmodi præceptum Episcopis, qui sedis Apostolicæ ordinatio ni subjacebant, non ita manifestum est. Zacharias quidem in Synodo Romana, quam habuit an. 743, cap. 4, sanxit, ut, « juxta sanctorum Patrum et Canonum statuta, omnes episcopi qui Apostolicæ sedis ordinationi subjacent, qui propinqui sunt annue Idibus, aut circa Idus Maii, sanctorum Principum Apostolorum Petri et Pauli liminibus presentarentur. Qui vero de longinquo, juxta suum chirrographum impleant. Nam qui hujus constitutionis conteinxitor extiterit, præter si ægritudine valida fuerit detenus, sciat se Canonum subjacere sententiis. »

D Verum quæ sint illa, quorumque Patrum et Canonum statuta, non satis inde edocemur, ut quæstiōne præsenti satis fieri possit. Non loquitur enim Zacharias de natali Apostolorum, qui dies 29 Junii, sed de Idibus Maii: quo tempore cur convocarentur Episcopi nullus scio, nisi forte ad obsequium Primi exhibendum, tunc cum neque maximi calores essent, neque absentia noceret Ecclesiis, expletis nenippe solemnibus Pentecostes ritibus, qui quam citissime absolvuntur circa Idus Maias.

Hoc præceptum dixi impositum fuisse Episcopis, qui sedis Apostolicæ ordinationi subjacebant, id est, qui a summo Pontifice ordinari debebant: debebant vero qui suburbicariis Ecclesiæ præerant. Suburbicarias intelligi Ruslini more: nulli enim tunc temporis Primiates, præter Romanum Antistitem, Ecclesiarum ejusmodi Præsulibus præerant.

67 Insper etiam promitto, præter cunctas mīhi propinquas aut afflītas personas, si quis pro anima mea judicio, me heredem inscriperit, aut per donationem aliquid mīhi forsitan largitus fuerit, hoc me illi. Episcopum sanctæ Ecclesie illi. spondeo collaturum. Quod si minime fecero, sit superscripte sanctæ Ecclesie licentia, vel sacerdotibus ejus, tanquam si ab eis universa sibi acquisita fuerit vel collata, ex hac mea professione et sponsione, indubitabiliter vindicare.

b Illud etiam præ omnibus spondeo atque promitto, me omni tempore, per singulos dies, a primo gallo usque mane, cum omni ordine Clericorum meorum, vigilias in Ecclesia celebrare, ita ut minoris quidem noctis, id est, a Pascha usque ad equinoctium, vigesima quarta die mensis Septembris, tres Lectiones et tres Antiphonæ, atque tres Responsoriū dicantur: ab hoc vero æquinoctio usque ad aliud vernalē æquinoctium, et usque ad Pascha, quatuor **68** Lectiones cum Responsoriis et Antiphonis suis dicantur. Dominico autem, in omni tempore, novem Lectiones cum Antiphonis et Responsoriis suis persolvere Deo proflitemur.

d Litanias vero bis in mense omni tempore a me faciendas spondeo. Quæ tamē omnia cum timore et disciplina, ut Deus placari possit, me in Ecclesia mea instituturum, atque diebus vite meæ conservaturum, ipso auxiliante, promitto.

Quam cautionem meam, per illi. Notarium Ecclesie meæ scribendam dictavi, in qua et ego subter manu propria subscrispsi, et testes, ut scriberent, rogavi, exhortatione Domini et beatissimi Papæ illi stipulantibus vobis Domno illi. Primicerio, seu Domno illi. Secundicerio sanctæ Sedis Apostolice, in omnibus superiorius comprehensis, in verbis solemnibus spo-

a Insper etiam promitto. Quæ Episcopo, non successione, sed legato, obveniebant, ea non personæ private, sed Ecclesia capitì censebantur dari, atque adeo in Ecclesia jura cedere: immo et sacris Canonum legibus noscitur esse definitum, ut in his quæ antistes Episcopatus tempore acquisierit, non aliis, sed sola succedit Ecclesia. Greg. Magnus lib. ix, epist. 14, ad Scholasticum Defensem.

b Illud etiam, etc. Inde constat, quis fuerit Ecclesia sensus de obligatione Episcopi, omnisque Clericorum ordinis ad vigilias celebrandas officiumque divinum obendum. Constat pariter, quæ fuerit officii pro diversitate tempestatum ratio, ut alia majoribus noctibus, alia minoribus responderet. Majores dicebantur noctes, quæ ab æquinoctio autumnali ad Pascha; minores, quæ a Paschate ad autumnale æquinoctium.

c Tres Lectiones, etc. Nihil sancitur de Psalmis, qui dicebantur duodecim, pro veteri more, orto, ut dicitur, ex angelica revelatione, quod tradit Cassianus lib. ii Iustit. cap. 5. Quæ de Antiphonis et Responsoriis dicuntur, sapient Gregorii Magni statem: nullum enim antiquorem Gregorianum librum Antiphonarium haberi scio. Quid si sanctus Pontifex Antiphonarium suum ab Episcopis ordinationis sue servari voluit, servandique cautionem exigit?

d Litanias, etc. Litanie ad placandum Deum et avertenda mala institute sunt. A quo primum, et quo primum tempore, incertum est. Sunt qui referant ad tempora Constantini, quibus Ecclesia Christi, a captivitate soluta, publica dedit sue pietatis

A pondi. Actum Romæ die illi. Imp. illi. Consule illi.

Et Subscriptio Episcopi. illi. Indignus Episcopus sancte Ecclesie illi. huic cautioni sponsionique mere, omnia suprascripta relegens consentiensque subscripsi, et testes, qui subscriberent, rogavi.

Subscriptio testimoniū. illi. Tribunus huic cautioni sponsionique factæ ab illi. Episcopo sancte illi. Ecclesie rogatus ab eo testis subscrispi, etc.

69 *Subscriptio scriptoris.* illi. sancte Ecclesie illi. Notarius, qui et scriptor, testimonium subscriptione supplevi.

TITULUS VIII.

• Indiculum Episcopi. *Indiculus Bonifacii Moguntinensis.*

In nomine Domini, Imp. B etc.

In nomine Domini Dei et salvatoris nostri Jesu Christi. Imperante domino Leone a Deo coronato magno Imperatore, anno vi post Consulatum ejus: sed et Constantino magno Imperatore ejus filio, anno iii, Indictione vi.

Promitto ego illi. Episcopus Ecclesie illi. vobis beato Petro Apostolorum principi, Vicarioque tuo, beatissimo Papæ Domino illi. successoribusque ejus, per Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum. Trinitatem inseparabilem, et hoc sacratissimum corpus tuum, me omnem fidem et puritatem sancte fidei Catholice exhibere, et in unitate ejusdem fidei, Deo operante, persistere, in qua omnis Christianorum salus sine dubio esse comprobatur, et nullo modo

Promitto ego Bonifacius Dei gratia Episcopus tibi beato Petro Apostolorum principi, Vicarioque tuo beato Gregorio Papæ, et successoribus ejus, per Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum. Trinitatem inseparabilem, et sacratissimum corpus tuum, me omnem fidem et puritatem sancte fidei catholice exhibere, et in unitate ejusdem fidei, Deo operante, persistere, in qua omnis Christianorum salus sine dubio esse comprobatur, nullo modo me

signa. Celebris Litanie Procli Constantinopolitani Episcopi quinto saeculo; celebriores consequentibus saeculis memorantur, sed quæ fierent, prout necessitas postularet. Hortatus est olim Gregorius Magnus Sicilie Episcopos ad Litanias celebrandas, adversus hostes insule imminentes (*lib. ix, epist. 45*). **c** Hortor, fratres carissimi, ut omni hebdomada quarta et sexta seria Litaniam inexcusabiliter indicatis, et contra barbaricas crudelitatis incursus supernas protectionis auxilium imploretis. **d** Quæ exhortatio primum fuit, hanc ego postea in præceptum evasisse credo: sed opinor simul frequentiam immintam, ut bis jam non in una hebdomada, sed in mense tantum Litanie fierent. Verum nuspiciam, quod quidem noverim, præceptum extat. Quid si pro mense annus ponatur, Litanieque intelligentar solemnes duæ, major et minor? Res facilis conficitur: ambae enim præceptio Apostolico quotannis facienda sanciebantur; reliquæ aut pro re nata solum, aut particularis Syndici canone.